
REGISTRO GENERALE N. 369 del 03/08/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 369 del 03/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 95 del 03/08/2022 
PROPOSTA N. 439 del 03/08/2022 
 
OGGETTO:  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI RESIDENTI  

A BOTTIDDA  FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI I°GRADO - A.S. 
2022/2023 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE - RDO -CIG Z2D375CB2D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 VISTI:  

- il provvedimento del Sindaco N. 05 /2022 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa;  

- il Bilancio per il corrente esercizio finanziario approvato con Delibera del Consiglio Comunale N. 18 
del 09.05.2022;  

- la Delibera G.M. N. 29 del 17.06.2022 recante ad oggetto “ Approvazione  del Piano Esecutivo di 

Gestione ( P.E.G.) per l’anno 2022”; 

la Delibera G.M. N. 30 del 17.06.2022 recante ad oggetto “ Approvazione ai sensi degli artt 10 e 15 del 

d.lgs 150/2009 del piano triennale delle performance 2022/2024 – Piano Dettagliato obiettivi per l’anno 

2022”; 

 

Premesso che si rende necessario provvedere al servizio  di Trasporto Scolastico per gli alunni 

della scuola primaria e secondaria di I° grado residenti a Bottidda per la durata di Anni uno  

A.S. 2022 /2023; 

 
 CONSIDERATO CHE, con la suddetta determinazione si prevede di approvare  i documenti 

amministrativi dell’affidamento  di gestione servizio scuolabus, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , costituito dagli atti  amministrativi ivi previsti : 

- Capitolato d’Appalto; 

- Lettera di invito  

- Istanza di partecipazione ; 

- Allegato B 

- Allegato C 

- Allegato D 

- Patto di Integrità 
 

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per esternalizzare il servizio con decorrenza 

immediata;  

 

Accertata la possibilità di effettuare l’acquisizione del servizio in oggetto in via autonoma trattandosi di 

servizi  sotto soglia di € 40.000,00;  

 

Visto il combinato disposto tra l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 il quale ultimo prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 369 del 03/08/2022 

si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità 

di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 

Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione;  

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici si 

possa procedere all’affidamento dei servizi di importo inferiore a 40.000 euro, “mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 

Verificato che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione 

elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto;  

 

Ritenuto di procedere tramite negoziazione RdO (richiesta di offerta) mediante procedura elettronica 

attraverso la piattaforma telematica regionale Centrale di Acquisti Territoriale Sardegna CAT, ai sensi del 

citato ’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici ;  

 

Dato atto che:  

a) con l’affidamento del contratto si intende garantire il servizio di Affidamento Servizio DI TRASPORTO 

SCOLASTICO PER GLI ALUNNI RESIDENTI  A BOTTIDDA  FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE 

E SECONDARIE DI I°GRADO UBICATE  NEL COMUNE DI BONO - A.S. 2022/2023 ;  

b) il contratto avrà per oggetto  l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e la relativa assistenza 

e vigilanza sullo scuolabus in favore degli alunni della Scuola Primaria e il solo servizio di trasporto 

per gli alunni della Scuola Secondaria di I° del Comune di BOTTIDDA, per l’anno scolastico 

2022/2023, da effettuarsi in tutti i giorni di attività didattica previsti dal calendario scolastico, 

secondo le descrizioni e prescrizioni del presente capitolato speciale, delle norme del codice civile, 

del codice della strada nonché delle disposizioni di legge, di regolamento e di atti amministrativi 

vigenti in materia di trasporto scolastico, e  sola esecuzione dei servizi sopra descritti, rientranti e 

specificati nei documenti  approvati ; sarà stipulato contratto mediante scrittura privata; la liquidazione degli 

stati di avanzamento e del saldo delle prestazioni avverrà dietro presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale corredate di puntuale e verifica 

delle prestazioni effettuate;  

c) la scelta del contraente  verrà effettuata, nel rispetto di quanto disposto all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni oltre che delle disposizioni richiamate nella 

documentazione di gara; 

 - sarà effettuata, trattandosi di servizi sotto la soglia europea, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale) attraverso una negoziazione con RDO diretta, da 

svolgersi sulla piattaforma della Regione denominata Sardegna CAT, mediante individuazione discrezionale 

di un operatore economico in possesso dei requisiti richiesti dalla presente determina a contrarre, iscritto 

nell’elenco degli operatori per le categorie merceologiche AK 29 servizio trasporto scolastico ; 

 il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta che avverrà in favore del soggetto che offrirà il minor 

prezzo sull’importo a base di gara / Capitolato  stabilito all’art. 5 del presente Bando, ai sensi dell’art. 95 

comma 2 e 4  del Codice dei contratti pubblici n. 50/2016  ;  

Accertato che il costo stimato per l’affidamento, con riferimento all’intera durata contrattuale , circa 9 mesi 

di calendario scolastico , a partire presumibilmente  dal 14.09.2022 fino a conclusione anno scolastico 

giugno 2023, ammonta a € 33.000,00 relativamente all’importo a base d’asta, oltre € 0,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, I.V.A esclusa, quindi per un importo complessivo pari a €. 36.300,00 . Il 

costo sarà imputato nel bilancio pluriennale 2022-2024;  

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 369 del 03/08/2022 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni ed integrazioni, 

inerente gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;  

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;  

 

Richiamato altresì l’art. 27 (Applicazione dell'articolo 37 del decreto legislativo n. 50 del 2016) della L.R. 

20 ottobre 2016, n. 24, ai sensi del quale l’applicazione dell'articolo 37 del Codice dei contratti pubblici è 

rinviata in Sardegna fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al primo periodo del comma 5 

dell'articolo 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del codice medesimo e, se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, non si applica l'articolo 37, comma 4;  

 

Visto altresì l’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla L. 

14 giugno 2019, n. 55, che sospende in ogni caso, fino al 31 dicembre 2020, a titolo sperimentale, 

l’applicazione delle disposizioni sulle aggregazioni e centralizzazione delle committenze;  

 

Ribadito di non utilizzare, per le ragioni sopra illustrate, il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ma di avvalersi della Piattaforma telematica regionale per lo svolgimento obbligatorio della 

procedura di gara in forma telematica;  

 

Considerato che costo del servizio di cui al presente provvedimento grava sul bilancio pluriennale del 

Comune 2022-2023;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09/05/2022 di approvazione del D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) per gli esercizi 2022-2024;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 09/05/2022, esecutiva, con la quale 

l’Assemblea è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e i relativi allegati e 

successive variazioni  

 

Visti gli articoli 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33/2013 ed art. 1, comma 32, della legge 6 

novembre 2012 n. 190, in materia di “Amministrazione trasparente”;  

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  

Vista la Legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2  

 

DETERMINA 

 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 369 del 03/08/2022 

Art. 1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;  

Art. 2. Di approvare  gli elaborati a base del presente affidamento tenuti presso questo Ufficio;  
 gli allegati che fanno parte del presente atto , schemi dei documenti di gara inerenti il procedimento per la 

stipulazione del contratto di appalto per l’affidamento del servizio in oggetto;  

Art. 3. La scelta del contraente - verrà effettuata, nel rispetto di quanto disposto all’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni oltre che delle disposizioni richiamate nella 

documentazione di gara,  trattandosi di servizi sotto la soglia europea, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale) attraverso la pubblicazione di una RDO con 

negoziazione diretta da svolgersi sulla piattaforma della Regione denominata Sardegna CAT, mediante 

individuazione discrezionale di un operatore economico in possesso dei requisiti richiesti dalla presente 

determina a contrarre, iscritto nell’elenco di operatori economici per le categorie merceologiche  AK 29 

servizio trasporto scolastico.  

Art. 4. Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta che avverrà in favore del soggetto che offrirà il 

minor prezzo sull’importo a base di gara / Capitolato  stabilito all’art. 5 del presente Bando, ai sensi 

dell’art. 95 comma  4  del Codice dei contratti pubblici n. 50/2016  ;  

Art. 5. Il costo stimato per l’affidamento, con riferimento all’intera durata contrattuale di 9 mesi circa di 

attività  didattica, ammonta a € 33.000,00  relativamente all’importo a base d’asta, oltre € 0,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa ,e quindi per un costo complessivo pari a €.36.300,00. Il 

costo sarà imputato nel bilancio pluriennale 2022/2024 da impegnarsi sul Cap. 10650 competenza 2022.  

 

      

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Ivana SANNA 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 439 del 03/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 03/08/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 439 del 03/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 03/08/2022. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 369 del 03/08/2022 

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 527 

 
Il 03/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 369 del 03/08/2022 con 
oggetto 
 
 L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI RESIDENTI  A BOTTIDDA  
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI I°GRADO - A.S. 2022/2023 – DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE - RDO -CIG Z2D375CB2D 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 03/08/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


